СТРУКТУРНЫЕ  МОДЕЛИ

Структура –взаимное расположение
составных частей чего-либо.

Структура данных – это совокупность
элементов информации, находящихся в
определённой, заранее заданной взаимосвязи, а
также способ описания такой взаимосвязи.

Структура – это совокупность упорядоченных
данных.

Задача 1.  Протокол классного собрания
Любой документ является носителем информации и

должен быть оформлен юридически правильно.
Каждый документ имеет строго определённую
структуру, определяемую законодательством.

Протокол – документ, фиксирующий ход обсуждения
вопросов и принятия решений на собраниях,
совещаниях, заседаниях.

 При оформлении протокола должна быть отражена
обязательная информация:

■ дата составления
■ Количество присутствующих
■ Повестка дня
■ Ход обсуждения
■ Решение собрания

ПРОТОКОЛ
собрания 10 класса

от 10.12.2008
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Подготовка к новогоднему вечеру.
РЕШИЛИ:
1. Провести новогодний вечер 25.12.2008 г.
2. Утвердить план подготовки вечера:

Бойченко,
Куликова

Украшение класса, покупка и
украшение ёлки

Подготовка
класса

СерединцеваПодготовка развлекательных
конкурсов

Общий
сценарий
проведения
вечера

Дадашева
Иванов

Подбор кассет с музыкой
Настройка и управление
аппаратурой

Музыкаль-
ное оформ-
ление

Бочарова К.
Алимова Ю.
Локтионова И.

Составление перечня продуктов и
сметы
Закупка продуктов, посуда

Чаепитие

ОтветственныеЗаданиеПункт

Задача 2     Разбор предложения

На уроках русского языка вам приходилось
делать синтаксический разбор
предложения. Такой разбор помогает
правильно определить падежные
окончания в словах, а также связь слов в
предложении. Предложение является
системой, состоящей из слов.

Можно составить схему, которая показывает
главные и второстепенные члены, а также
связи слов.

Рассмотрим схему связи слов в
предложении: «Ухоженные дети являются
признаком цивилизованного и
благополучного общества»

Схема связи слов в предложении

                    кто?
дети                                                    являются
                    что делают?
Какие?                                                    Чем?

        ухоженные                                         признаком

                                                                  чего?

                                                                   общества

                                             какого?                           Какого?

                цивилизованного                                    благополучного

Задания
для самостоятельной работы

1. Составить и оформить протокол собрания о
проведении в школе спортивных соревнований

2. Составить схему связи слов в следующем
изречении Козьмы Пруткова: «Пустая бочка
Диогена имеет также свой вес в
истории человеческой»

 Всё выполнить в тетради и в текстовом
редакторе Word